
ECHIPAMENTE DE SCUFUNDARE 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02145 Constanta 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare simplificat 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 141117 RON 

Data licitatie: 05-11-2018   (17 zile ramase) 

Termen limita: 05-11-2018   (17 zile ramase) 

Data aparitiei: 18-10-2018 

Numar: Anunt SICAP [SCN1021161] 

Domenii 

Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (CPV: 42400000) 

Echipament pentru scufundari si snorkeling (CPV: 37412200) 

Instrumente sau accesorii pentru scufundari (CPV: 37412240) 

Costume umede pentru scufundari (CPV: 37412260) 

Documentatie 

SCN1021161.zip ... (adaugat la 18-10-2018) 

Licitatii ale Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02145 Constan.. Text:    

Anunt de participare simplificat: [SCN1021161] 

 

ECHIPAMENTE DE SCUFUNDARE 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

18.10.2018 15:30 DATA PUBLICARE: 18.10.2018 15:30 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1028320 / 18.10.2018 15:16 



 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumire si adrese 

Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02145 Constanta 

Adresa:Strada: 1 Mai, nr. 19-21 Cod fiscal:4304630 Cod postal:900123 Cod NUTS:RO223 Constanta 

Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii2145@navy.ro Telefon:+40 241586600/186 Fax:+40 

241586952 Adresa Internet (URL):www.e-licitatie.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

UNITATE MILITARA 

I.5) Activitate principala 

Aparare 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

ECHIPAMENTE DE SCUFUNDARE Numar de referinta:4304630_PAAPD1006018 

II.1.2) Cod CPV principal: 

37412200-1 Echipament pentru scufundari si snorkeling (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Furnizare 

II.1.4) Descriere succinta: 

Produsele sunt destinate pentru activita?ile de scufundare. Termenul in care operatorii economici pot 

solicita clarificare/informatiilor suplimentare este pana in a 4-a zi inainte de data limita de depunere a 

ofertelor. Termenul in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor 

solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare este a 2-a zi inainte de data limita de depunere a 



ofertelor. Autoritatea contractanta va raspunde, in mod clar, complet si fara ambiguitati, pana la 

termenul stabilit in anuntul de participare simplificat. 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:141117 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Da 

Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 6 

Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:6 

Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi 

sau grupuri de loturi:- 

II.2) Descriere 

FILTRE 

NUMAR SAU DENUMIRE LOT 

COD CPV 

VALOARE ESTIMATA INTRE: 

SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA 

1. Dispozitiv digital subacvatic pentru calculul decompresiei 

COD CPV:37412240-3 - Instrumente sau accesorii pentru scufundari (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:22.686,00 RON 

2. Costum de scufundare cu apa calda 

COD CPV:37412260-9 - Costume umede pentru scufundari (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:39.216,00 RON 

3. Balon ranfluare greuta?i 500 kg 

COD CPV:42400000-0 - Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:8.589,00 RON 

4. Balon ranfluare greuta?i 1000 kg 

COD CPV:42400000-0 - Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:14.748,00 RON 

5. Balon ranfluare greuta?i 2000 kg 



COD CPV:42400000-0 - Echipamente de ridicare si de manipulare si piese ale acestora (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:23.604,00 RON 

Prima pagina < 1 of 2 > Ultima pagina 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

C.1-Operatorul economic are obligatia de a transmite oferta si DUAE in format electronic si numai pana 

la data si ora-limita de depunere a ofertelor prevazute in anuntul de participare simplificat pentru 

fiecare lot la care participa. Ofertantii, tertii sustinatori, subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in 

situatiile prevazute la art. 59 - 60 , 164,165,167 din Legea98/2016 privind achizitiile publice. Modalitatea 

prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei : Se va completa DUAE de catre operatorii economici 

participanti procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care 

probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea 

autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intocmit la finalizarea 

evaluarii ofertelor. Documentele trebuie sa fie valabile la data solicitarii. Aceste documente sunt : a) 

Certificate de atestare fiscala privind indeplinirea obligatiilor de plata: Se solicita pentru persoane 

juridice/fizice - Certificate constatatoare care sa ateste lipsa datoriilor restante cu privire la plata 

impozitelor, taxelor sau a contributiilor, la bugetul generalconsolidat (buget local,buget de stat) la 

momentul prezentarii acestora. Se solicita pentru persoane juridice/fizice straine: - declaratie pe propria 

raspundere sau, daca in tara respectiva nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria 

raspundere, o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare 

sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens, in cazul in care in tara de origine sau 

in tara in care este stabilit ofertantul nu se emit documente de natura celor solicitate . b)cazier judiciar 

al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere 

al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control, 

in cadrul acestuia asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /actul constitutiv. c)dupa 

caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile 

prevazute la art. 166 alin.2, art. 167 alin 2, art. 171 din legea 98/2016 privind achizitiile publice d)alte 

documente edificatoare,dupa caz. 2) Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art.59 - 60 

din Legea nr.98/2016 privind conflictul de interese. Modalitatea de indeplinire: Operatorul economic va 

completa si prezenta formularul DUAE din documentatia de atribuire, urmand ca aceasta declaratie sa 

fie prezentata numai de ofertantul clasat pe primul loc (inclusiv de ofertantul asociat, subcontractantul 

sau tertul sustinator),dupa aplicarea criteriului de atribuire, pana la data incheierii raportului de 

atribuire, conform art. 196, alin. (2) din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice. Persoanele care 

detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante definite conform art. 21, alin 5 si 6 din HG 

nr.395/2016 in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire, sunt: 

Dumitrescu Bogdan-Comandant, Cazacu Paul- Loc?iitor comandant, Boanca Adrian- Contabil sef, Pap 



Mihaela-economist, Balaceanu Nicoleta-Cristina - Consilier juridic; comisia de evaluare: Laurentiu 

COCEA- Sef sec?ie, Munteanu Cristian- Sef laborator, Calin Ovidiu Ioan- Sef compartiment, Cristea Silvia-

inginer, Fle?er Petru- Sef compartiment, Alexandru-Dorinel IVAN- Sef compartiment, Consuela-Florina 

CONSTANTINESCU- Sef compartiment, Avram Emil- Iordache-inginer NOTA 1: In cazul unei 

asocieri/subcontractari, acordul de asociere/subcontractare se va depune semnat de parti la incheierea 

contractului. Nedeclararea subcontractantului/subcontractantilor presupune derularea contractului fara 

posibilitatea adaugarii unui/mai multor subcontractanti pe parcursul derularii acestuia (completare si 

depunere Formular 5, daca este cazul) . In cazul unei asocieri, autoritatea contractanta are dreptul de a 

solicita ca asocierea sa fie legalizata numai in cazul in care oferta comuna este declarata castigatoare si 

numai daca o astfel de masura reprezinta o conditie necesara pentru buna indeplinire a contractului. 

NOTA 2: Documentele solicitate in cadrul acestei sectiuni se pot depune in oricare din formele: original, 

copie legalizata, copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul" semnat si stampilat, cu exceptia 

celor intocmite/emise de catre ofertant cu scopul participarii la procedura, care se vor prezenta doar in 

original. 

C.1-Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile 

legii din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in 

nici una dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a 

realiza activitatile care fac obiectul contractului.Modalitate de indeplinire: completare DUAE, urmand ca 

documentul justificativ, respectiv certificat ONRC sau pt ofertantii straini document echivalent emis in 

tara de rezidenta (in limba in care a fost emis, insotit de traducerea in limba romana efectuata in mod 

obligatoriu de catre traducatori autorizati), sa fie prezentat la solicitarea autoritatii contractante doar de 

catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 

Pentru dovedirea inregistrarii se va prezenta: - pentru persoane juridice/fizice romane: certificatul 

constatator emis de O.N.R.C. din care sa rezulte obiectul de activitate al operatorului economic. Obiectul 

contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de O.N.R.C. In 

cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din grup trebuie sa 

dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in codul CAEN din 

certificatul constatator emis de O.N.R.C. Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie 

reale/actuale la data prezentarii. - pentru persoane juridice/fizice straine: Documente edificatoare care 

sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de inregistrare/atestare ori apartenenta 

din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care 

candidatul/ofertantul este rezident, insotite de o traducere autorizata a acestora in limba romana. 

Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent domeniile de activitate inscrise in documentele 

prezentate. In cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din 

grup trebuie sa dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in 

domeniile de activitate inscrise in documentele prezentate. Informatiile cuprinse in aceste documente 

trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii. NOTA: Documentele se pot prezenta: original/copie 

legalizata/copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

- 



 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Procedura simplificata 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:05.11.2018 15:00 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:05.02.2019 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:05.11.2018 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 



Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

Operatorii economici au obligatia de a transmite oferta si DUAE in format electronic cu semnatura 

electronica extinsa, bazata pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare 

acreditat in conditiile legii, separat pentru fiecare lot ofertat si numai pana la data si ora-limita de 

depunere a ofertelor prevazute in anuntul de participare simplificat. Operatorii economici pot solicita 

clarificari numai prin intermediul SEAP. Autoritatea contractanta va transmite raspunsul la clarificari 

numai prin intermediul SEAP. Ofertantii vor urmari permanent informatiile publicate in SEAP (www.e-

licitatie.ro) in cadrul directorului "Clarificari" si a directorului "Intrebari". Modul de departajare a 

ofertelor cu preturi egale: Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire incarcate in SEAP operatorii 

economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic (acest program 

fiind disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor de semnatura electronica). In vederea completarii 

formularului DUAE, operatorii economici pot accesa urmatorul link: 

https://ec.europa.eu/growth/toolsdatabases/espd/filter si notificarea 240/2016. In conformitate cu art. 

10 din Hotararii de Guvern nr. 445/10.04.2003 privind aprobarea "Normelor privind organizarea si 

desfasurarea activitatii de codificare a articolelor de inzestrare din domeniu apararii" operatorul 

economic castigator, la semnarea contractului, va prezenta Certificatul de alocare a codul de agent 

economic NATO-NCAGE (NCAGE) acordat de Biroul National de Codificare Operatorul economic poate sa 

obtina, in cazul in care nu are alocat codul NCAGE, adresandu-se la Biroul National de Codificare, prin 

completarea Formularului 11. Adresa Biroului National de Codificare este Iuliu Maniu nr. 6-9, Bucuresti, 

tel 004 021 4107880 int. 236. Ofertantii straini care nu au sediul in Romania trebuie sa detina o 

certificare sau o acreditare, pentru acelasi domeniu si acelasi nivel, acordata de un organism national ori 

international, recunoscut de o tara membra UE sau NATO. 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Persoana vatamata poate 

sesiza CNSC in termen de 5 zile incepand cu ziua urmatoare luarii la cunostinta despre un act al 

autoritatii contractante considerat nelegal. 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 



- 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

18.10.2018 15:30 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 11 ori » 


